
ДЗЕРЖИНСК

Администрация города Дзержинска 
Нижегородской области

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от Л7. ott'J/ №

О проведении городского конкурса мини-музеев среди 
образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного образования, 
«Ступеньки познания»

В целях выявления позитивного педагогического опыта по реализации 
направления «Музейная педагогика» в образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного образования, развития 
инновационного потенциала системы дошкольного образования, на 
основании плана департамента образования на 2021,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Подготовить и провести с 01.11.2021 по 10.12.2021 городской конкурс 
мини-музеев среди муниципальных образовательных организаций, 
реализующих программы дошкольного образования, «Ступеньки познания» 
(далее -  Конкурс).
2.Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1).
3.Утвердить состав Жюри Конкурса (приложение № 2).
4. Награждение победителей и призеров Конкурса провести до 10.12.2021.
5.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 
департамента Попыкину Н.Н.

Директор департамента образования



Приложение № 1 к приказу 
департамента образования 
от^ Х

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском конкурсе мини-музеев среди образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного образования, 
«Ступеньки познания»

1. Общие положения
1.1. Городской конкурс мини-музеев среди образовательных организаций, 
реализующих программы дошкольного образования «Ступеньки познания» 
(далее - Конкурс) проводится в соответствии с планом работы департамента 
образования администрации города Дзержинска.
1.2. Организатором конкурса является департамент образования 
администрации города Дзержинска,

2.Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель конкурса: выявление передового педагогического опыта по 
реализации направления «Музейная педагогика» в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих программы дошкольного 
образования (далее -  ДОО).
2.2. Задачи конкурса:
-выявить позитивный педагогический опыт по созданию предметно
развивающей среды в ДОО по направлению «Музейная педагогика», 
-совершенствовать содержание, формы и методы проектной деятельности в 
условиях реализации ФГОС ДО;
-сформировать у детей дошкольного возраста представления о музее и 
приобщить к музейным ценностям,
-создать дополнительные условия для организации самостоятельной, 
совместной работы педагогов и детей, сотрудничества с родителями 
воспитанников.

3. Условия и порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в период с 01.11.2021 по 10.12.2021.
3.2. Оценку конкурсных материалов проводит жюри Конкурса.
3.3. В Конкурсе могут принимать участие педагоги ДОО, воспитанники и их 
семьи.
3.4. Конкурс проводится в 2 этапа:
Первый этап проводится в ДОО с 01.11.2021 по 21.11.2021.
Второй этап Конкурса (муниципальный) проводится с 22.11.2021 по 
10.12.2021.
3.5.Срок предоставления заявки и конкурсных материалов в электронном 
виде с 22.11.2021 по 26.11.2021 (на электронную почту:



Karachkovamar@gmail.com, специалист Карачкова Мария Александровна, 
тел. 26-82-70).
З.б.Конкурс проводится по конкурсным направлениям:
3.6.1. «Мини-музей ДОО»
3.6.2. «Мини-музей группы»
3.6.3. «Педагогические находки» (методические разработки по созданию и 
реализации музейной педагогики в условиях детского сада)

4. Требования к оформлению конкурсных работ
4.1 Конкурсные работы оформляются в формате видеоролика-презентации, 
продолжительностью не более 3-х минут, размером до 1500 МБ.
4.1.1. В видеоролике-презентации должны быть отражены:
- тематика мини-музея/методической разработки (связь выбранной темы 
мини-музея/методической разработки с конкретным направлением развития 
детей, ФГОС ДО; оригинальность темы);
-наполнение мини-музея (разнообразие экспонатов, соответствие экспонатов 
тематике мини-музея);
- образовательная и воспитательная ценность мини-музея/методической 
разработки по созданию и реализации музейной педагогики в условиях 
детского сада;
-умение педагогов провести экскурсию по своему мини -  музею;
- результативность по данному направлению работы.
4.1.2. Ролик, его содержание, сюжет, действие сценических лиц и
персонажей не должны противоречить законодательству Российской 
Федерации, Федерального закона от 29 декабря 2010 года № 436-ФЭ «О 
защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 
Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-Ф3
«О рекламе», Федеральный закон «О персональных данных» от 27.07.2006 № 
152-ФЗ.
4.1.3. Алгоритм подготовки ролика:

4.1.3.1.Записать видеоролик-презентацию мини-музея и (или) 
видеоролик-презентацию методической разработки в соответствии с 
тематикой конкурса, подписать видеофайл по образцу: «МБДОУ «Детский 
сад № 150», название конкурсного направления, название мини
музея/педагогической находки.

4.1.3.2.Проверить видеофайл с видеороликом-презентацией мини-музея 
и (или) видеороликом-презентацией методической разработки на 
видеопроигрывателе стационарного компьютера. Запись должна быть 
произведена горизонтально. Видеофайлы, не открывающиеся на 
компьютере жюри рассматривать не будет.

4.1.3.3.Загрузить видеофайл видеоролика-презентации мини-музея и 
(или) видеоролика-презентации методической разработки в облачное 
хранилище (Mail, Google диск, Яндекс.Диск), обеспечив к нему свободный 
доступ скачивания в сроки проведения Конкурса.

Вставить ссылку на видеофайл в форму заявки на участие в Конкурсе

mailto:Karachkovamar@gmail.com


(Приложение № 3).
4.1.3.4. Направить заполненную форму заявки со ссылкой на 

видеоролик на электронную почту: Karachkovamar@gmail.com
(специалисту_Карачковой Марии Александровне, тел 26-82-70) до 26.11.2021 
включительно.

4.2.0т одной ДОО принимается не более 1 видеоролика в каждом 
конкурсном направлении.

5. Критерии оценки конкурсных работ 
(по конкурсным направлениям):

5.1. Критерии оценки конкурсных работ по конкурсным направлениям 
«Мини-музей ДОО» и «Мини-музей группы»:
5.1.1.Место расположения мини-музея, его сочетание с интерьером 
помещения.
5.1.2. Воспитательная, культурно-историческая, познавательная ценность 
мини-музея.
5.1.3.Оценка материалов мини-музея:

- соответствие содержания мини-музея целям и задачам воспитания и 
образования, возрасту детей;

- интеграция образовательных областей.
5.1.4. Доступность мини-музея участникам образовательного процесса.
5.1.5. Взаимодействие педагогов с детьми и родителями при реализации 
проекта.
5.1.6. Результативность данного направления.
5.2.0ценка конкурсных работ по конкурсному направлению «Педагогические 
находки» (методические разработки по созданию и реализации музейной 
педагогики в условиях детского сада):
5.2.1. Соответствие содержания конкурсной работы заявленной номинации.
5.2.2. Творческий подход к разработке педагогической находки.
5.2.3 Актуальность методической идеи и ее соответствие требованиям ФГОС 
ДО.
5.2.4. Практическая значимость методической идеи.
5.2.5. Логичность, содержательность, полнота проекта.
5.2.6. Результативность.
5.3 Общие критерии оценки конкурсных работ по всем конкурсным 
направлениям:
5.3.1. Соответствие конкурсных материалов техническим требованиям.
5.3.2. Оригинальность и творческий подход к презентации мини
музея/методической разработке.

6. Определение результатов Конкурса

6.1. Участники и победители конкурса награждаются дипломами.
6.2. Подведение итогов конкурса - в срок до 10.12.2021.

mailto:Karachkovamar@gmail.com


Приложение № 2 к приказу 
департамента образования 
от

СОСТАВ ЖЮРИ
городского конкурса мини-музеев среди образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного образования, 
«Ступеньки познания»

Председатель жюри:
Попыкина Н.Н, заместитель директора департамента образования 

Члены жюри:
1. Бобина Е.А. методист МБУ ДПО Центр экспертизы, мониторинга и 
информационно-методического сопровождения.
2. Карачкова М.А., ведущий специалист отдела дошкольного образования.
3. Сикачева О.В., консультант отдела дошкольного образования.



Приложение № 3 к приказу 
департамента образования 
от

Заявка
для участия в городском конкурсе мини-музеев среди образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования,
«Ступеньки познания»

от________________________________________________ __ ____________
(название ДОО)

1. Наименование мини-музея/методической разработки, тематика проекта

2. Дата создания мини-музея/ методической разработки, сроки 
реализации проекта

3. Фамилия, имя, отчество (полностью), должность педагога - автора
проекта________________________________________________

4. Ссылка на видеофайл: _____________________________________ .

Подпись руководителя ДОО


